La formula oraziana « ut pictura poesis »²⁰ viene interpretata da Goffredo come congiunzione di *ornatus* e *sententia*: « superficies autem verborum ornata cum ornatu sententiae similis est egregiae picturae [...]. Cogitandum igitur prius est de sententia quam cogitemus de verborum iunctura. Mortua sunt enim verba si non incolumi nitantur sententia, quae quodam modo anima est verbi ».²¹ Nell'ambito di tale divisione tra *inventio* e *dispositio*, tra interiorità ed espressione, si delinea la teoria dei tropi che « fiunt autem [...] ad eloquii suavitatem et sine sententiarum pulcritudine ».²² I tropi sono regolati dalla trasposizione e catalogati come *ornatus difficilis*. Goffredo avverte come la *translatio* non sia procedi-

18. *Poetria nova*, cit., vv. 43-49, p. 198.

19. Op. cit., III 52, p. 191. Su questo punto, cfr. almeno l'ottima sintesi di E. DE BRUYNE, *Études d'esthétique médiévale*, 3 voll., Brugge, De Tempel-Tempelhof, 1946, II. *L'Époque romane*, pp. 14-49, a p. 16.

20. Cfr. Q. HORATIUS FLACCUS, *De arte poetica*, in ID., *Opera*, ed. F. KLINGNER, Leipzig, Teubner, 1970 (1951), pp. 294-311, v. 361 a p. 307.

21. *Documentum*, cit., II 3 2, p. 285.

22. MATTEO DI VENDÔME, op. cit., III 18, p. 174.

mento generalizzabile, « quia non omnia verba possunt transferri »; ed ecco la norma generale che viene stabilita: « considerandum est verbum, quod debet transferri, de quibus dicatur proprie; et, si ad aliam rem debeat transferri, cavendum est ut in ea proprietate sit similitudo ».²³ Fra i tropi che vengono a scalfire la biunivocità *res-verbum*, si hanno la *superlatio*, la *translatio* e la *permutatio* (in termini moderni: iperbole, metafora e allegoria).²⁴ Matteo di Vendôme evidenzia la forzatura logica instaurata dalla *translatio*: « *metaphora est alicuius verbi usurpata translatio* ».²⁵ Preoccupazione di Giovanni di Garlandia è che la metafora risulti pertinente: « congrua fiet transumpcio uerborum, duram excludens transumpcionem, si uerbum quod pertinet ad corpus transferatur ad animam, et e contrario ».²⁶ L'allegoria è, nell'ambito dei tropi, una *permutatio per similitudinem*; basti qui il solo accenno a Matteo di Vendôme: « *allegoria est alienum eloquium, quando a uerborum significatione dissidet intellectus* ».²⁷ Ambedue i procedimenti (ciò che interessa qui è comunque soprattutto la metafora) sono basati sulla trasposizione verbale entro le categorie di *similitudo*: « reprobatur enim translatio quae dura est et obscura ».²⁸

Altra figura dell'*amplificatio* è la *circumlocutio* (perifrasi) il cui scopo principale è « augere materiam »: « est enim circumlocutio quando sententiam aliquam dicturi eam non directe dicimus, sed quasi in circuitu ambulamus ».²⁹ Se compito della perifrasi è quello di dilatare la materia, la metafora, attraverso i canoni stabiliti dalla *descriptio* consente dunque, nel rispetto della *translatio congrua* raccomandata dalle *Artes*, di dire di piú, di alludere ad altre cose. Per tale motivo i tropi sono le figure a cui i retori pongono maggiori restrizioni di carattere logico. Figura del dire di piú è l'iperbole, tropo dell'eccesso per eccellenza: « et est yperbole superlocutio vel excessio in sententia et colorum nomine exsuperatio nuncupatur ».³⁰ Anche l'iperbole è un andare oltre, un lecito derogare alle regole